



KURIER WILEŃSKI

PIĄTEK
10
WRZEŚNIA
1999 r.

DZIENNIK POLSKI NA LITWIE

Nr 175 (13720)

Cena 1 Lt

Wybuch w Moskwie

Liczba ofiar - ponad 20



W czwartek rano z ruin jeszcze wydobywały się kłęby białego dymu

Fot. EPA-ELTA

Wybuch dosłownie zrównał z ziemią dwie osmipiętrowe klatki schodowe w samym środku długiego budynku mieszkalnego na ulicy Gurjanowa nr 17/19 na periferiach Moskwy.

Dom ten znajduje się na jednym z najbardziej niebezpiecznych, południowo-wschodnich przedmieść Moskwy - Pieczatnikach.

Liczba ofiar wybuchu, do jakiego do-

szło w środę późnym wieczorem, wzrosła w czwartek rano do 20.

Pieczatniki to typowa socrealistyczna „sypialnia”, położona w dzielnicy przemysłowej nad brzegiem rzeki Moskwy. Zbudowane z taniach betonowych płyt domy wyglądają tak, jakby mogły się lada moment zawalić, nawet bez wybuchu.

W czwartek rano z ruin jeszcze wydobywały się kłęby białego dymu. Ratownicy wyciągający z rumowiska części zburzonych ścian wyjaśniaли, że w piwnicach co chwila wybucha pożar. Obawiali się, że w ruinach domu mogą się znajdować jeszcze dziesiątki jego mieszkańców.

(Dokończenie na str. 4)

W numerze:

Kraj

str. 2

Dyrektor wydziału badań specjalnych Departamentu Sprawiedliwości USA wnioski litewskich lekarzy o niemożliwości sążdenia ciężko chorego A. Lileikisa nazwał obrazą. Oświadczył on, że posiada sprawdzoną informację o tym, że były nacelnik wileńskiej saugamy powiatowej A. Lileikis nie jest tak chorym, jak udaje.

Aktualności

str. 3

Na drodze, patrolowanej przez litewską policję była wiązanka kwiatów polnych i liściak w języku litewskim z propozycją usunięcia systemu sygnalizacji granicznej, pochodzącej z czasów radzieckich, albowiem „uwłacza on godności wolności państwa litewskiego”.

Sport

str. 5

Drużyny Polski i Litwy mają jeszcze teoretyczne szanse na udział w Mistrzostwach Europy w piłce nożnej 2000.

Propozycje

str. 6

Zbliżający się weekend zachęca do zwiedzania wystaw, obejrzenia dobrego filmu, szaleństw, słowem, do treściwego wypoczynku

Dziś tradycyjny dodatek - 8-stronicowy dwutygodnik o tematyce społeczno-kulturalnej „Znad Wilii”.



Dziś w Wilnie rozpoczynają się Dni Kultury Krakowa

By każdy wybrał coś dla siebie

- Będzie to naprawdę niecodzienne wydarzenie. W ciągu kilku dni w naszej stolicy zostanie zaprezentowana muzyka, malarstwo, historia tego unikalnego miasta polskiego - tymi słowami zagała wczorajsza konferencja prasowa, kierownik wydziału kultury samorządu miasta Wilna Renė Jokubenaite. - Mówię niecodziennie, gdyż na taką skalę impreza jest organizowana w naszym mieście po raz pierwszy, od czasów podpisania umowy o współpracy (1991 rok). Ciągłe jednak coś stawało na przeszkodzie, by takie przedsięwzięcie rozszerzyć i nadać mu właściwą oprawę.

Choć nie jest to pierwsze spotkanie z kulturą tego miasta. W roku 1997 do Litewskiego Centrum Dzieci i Młodzieży przybyło 7 polskich młodzieżowych zespołów twórczych. Kolejna impreza odbyła się w Krakowie, dokąd wyruszyli młodzieżowe litewskie kolektywy. W tym roku do współpracy z Centrum dołączył się samorząd miasta Wilna i dlatego Dni obejmą swym zasięgiem prawie całe miasto. Program został tak przemyślany, by dla mieszkańców Wilna jak najbardziej przybliżyć kulturę współczesną i historię tego miasta. Przewidziany jest również przyjazd delegacji oficjalnej, na czele z prezydentem Krakowa An-

drzejem Golasem. A skoro zaczęliśmy mówić o randze, nie można pominąć tego, że w poniedziałek przedstawiciele polskiego miasta przyjęli prezydent Valdas Adamkus. Konferencje i wystawy, popisy zespołów artystycznych, pokaz filmów, wszystko to złoży się na program Dni. W toku imprezy będziemy o niej informować czytelników. Przypominamy, że dzisiaj w samorządzie przewidziana jest konferencja, na której prof. Jacek Purchla oraz Tadeusz Chrzanowski zanalizują zagadnienia „Stary polski Kraków” oraz „Kraków - prowincja czy metropolia”.

(Dokończenie na str. 2)

Prokurator R. Žadeika został słusznie zwolniony

Koniec z zawodem

Sąd Apelacyjny przyznał, że związany ze sprawą księdza Ričardasa Mikutavičiausa prokurator Romualdas Žadeika został słusznie zwolniony z pracy.

Kolegium sędziowskie wydziału spraw administracyjnych tego sądu w czwartek wydało orzeczenie - pozostawić prawomocnym wyrok Wyższego Sądu Administracyjnego, zgodnie z którym za brutalne nadużycia służbowe ze stanowiska zwolniony został obecnie już były zastęp-

ca głównego prokuratora dzielnicy Kowna R. Žadeika. Jest to najsurowsza kara dyscyplinarna, zabraniająca powrotu do zawodu.

Jednocześnie odrzucona została skarga apelacyjna z prośbą o odwołanie wyroku Wyższego Sądu Administracyjnego, ogłoszonego 3 lipca. Czwartkowego orzeczenia Sądu Apelacyjnego już nie można zaskarżyć instytucjom sądownym Litwy.

(Dokończenie na str. 2)

SENTENCJA DNIA

Aby kraj mógł żyć, trzeba, aby żyły prawa.

A. Mickiewicz

UAB „Klion” Birbinyų 4, Vilnius, tel.: 62 85 21, faks: 61 83 85

DEBICA

BANK PEKAO S.A.
Grupa PEKAO S.A.

Przedstawicielstwo w Wilnie
Palangos 1/10 - 16, 2001 Wilno
Tel./fax 61-15-41, 22-38-44

4 770799 000005

Kalejdoskop aktualności

Wizyta

Wczoraj 4-dniową wizytę w Polsce rozpoczęła delegacja Sejmu litewskiego z przewodniczącym sejmowym Komitetu Oświaty, Nauki i Kultury, kierownikiem litewsko-polskiej grupy parlamentarnej Zibartasem Jackūnasem.

Pobyt w Polsce delegacja Sejmu litewskiego rozpoczęła w Sejmie spotkaniem z przedstawicielami organizacji litewskich.

W piątek w Warszawie parlamentarzyści litewscy spotkali się z wicemarszałkiem Sejmu polskiego Stanisławem Zajacem, członkami polsko-litewskiej grupy parlamentarnej.

Następnie członkowie delegacji udadzą się do Lublina, gdzie przewidziana jest ich rozmowa z merem Lublina Andrzejem Pruszkowskim.

W składzie delegacji Sejmu litewskiego na czele z Zibartasem Jackūnasem są Algirdas Patackas, Artūnas Grumadas, Juozas Dringelis, Jan Sienkiewicz.

W niedziele wieczorem parlamentarzyści powrócą do Wilna.

Akcja

"Baltic Retail" (BR) - dystrybutor wyrobów międzynarodowej kompanii "Sara Lee", która w ciągu ostatnich dwóch lat ugruntowała się na rynku krajowym, uwieńczy rok akcją "Do broń", w toku której 4 domy dzieci niepełnosprawnych naszego kraju otrzymają najpotrzebniejszy sprzęt bytowy.

"Zamierzaliśmy podarować domowi dziecka po pracy AEG, ale się okazało, że jednym jest ona potrzebna, a drudzy nie mają odkurzacza, żelazka bądź innego sprzętu, toteż uwzględnimy te potrzeby", powiedziała dyrektorka "Baltic Retail" ds. rynku Violeta Antoniewicz.

Domy dzieci niepełnosprawnych otrzymają też wyroby kompanii "Sara Lee".

Podpisał

Dzisiaj lotewski minister administracji państwowej i reform samorządowych Janis Bunkšas przybędzie do Litwy, gdzie ze swym kolegą Sigitasem Kaktyssem podpisze umowę lotewsko-litewską o współpracy przygranicznej.

Jak poinformowała agencję LETA rzecznik prasowy ministra Dace Zvirbule, współpraca przygraniczna obejmuje współpracę prawniczą, administracyjną, techniczną, naukową i kulturalną w celu nawiązania ścisłych kontaktów regionów obu państw oraz organów władz terenowych.

Jeden wrócił

Dziewięciu z 10 litewskich funkcjonariuszy policji, którzy 16 sierpnia br. wyruszyli z misją pokojową do Kosowa, pomyślnie przeszło test weryfikacyjny ONZ. Inspektor wydziału ekspertyz kryminalistycznych Olickiego Komisarjatu Policji Antanas Gasparavičius będzie musiał wrócić, gdyż nie zdał egzaminu z języka angielskiego.

Antanas Gasparavičius skierowany został z misją, gdyż jest dobrym biegłym w kryminalistyce, a ONZ życzyła właśnie takiego specjalisty, który mógłby uczestniczyć w badaniach masowych grobów.

W porównaniu z wcześniejszymi misjami, wymagania eliminacyjne tej ostatniej, w tym w zakresie znajomości języka angielskiego, były bardziej wygórowane, ponadto A. Gasparavičius, w odróżnieniu od 5 pozostałych kolegów, udawał się z misją po raz pierwszy i jako jedyny z całej grupy nie uczestniczył w specjalnych szkoleniach ONZ w Szwecji i Norwegii według programu szkolenia policji cywilnej.

Szczególna sesja

Rozpoczynając się dziś kolejną sesją jesienną Sejm prezydent Valdas Adamkus nazwa wyjątkowo znaczącą, gdyż mają być na niej omówione ważne sprawy polityczne, gospodarcze i społeczne.

"Po tej sesji rozpocznie się kampania wyborcza, dlatego też to wszystko, co zostanie zrobione na sesji, będzie miało wartość trwałą. Ponadto zostaną tu podjęte decyzje strategiczne, wyjątkowo ważne dla życia wewnętrznego i naszych spraw międzynarodowych" - wczoraj przed spotkaniem z kierownictwem sejmowych frakcji parlamentarnej powiedział prezydent.

Zdaniem V. Adamkusa, najważniejsze kwestie, które Sejm będzie rozstrzygał na sesji jesienniej - to nowelizacja tegorocznego budżetu i realny budżet na rok przyszły, blok ustaw socjalnych, problemy rolnictwa.

W polskim więzieniu

Litwin, z winy którego w Polsce zginęły dwie osoby, w więzieniu tego kraju, zgodnie z wyrokiem sądu, spędzi 6 lat.

Ob. Litwy, którego media polskie przedstawiają jako Vidasa B., będąc w stanie nietrzeźwym spowodował wypadek, w wyniku którego zginęły dwie osoby.

Jak informuje polska gazeta "Głos Słupski", w listopadzie ub. roku Vidas B. ze znajomym 18-letnim Polakiem Emilianem M. jechał z Bolszawa do Ślawnego po alkohol. W jedną stronę auto prowadził Emilian. W drodze powrotnej za kierownicą usiadł pijany Vidas, który wyjeżdżając z miasta nie zapanaował nad kierownicą i uderzył w drzewo.

Zginął jadący razem z młodymi ludźmi 43-letni pasażer - lekarz ze Słupska. Emilian M. zmarł w szpitalu. Policja stwierdziła u Vidasa B. 2,6 promili alkoholu.

Konsul litewski w Polsce Vytautas Velička poinformował, że obecnie karę w Polsce odbywa bądź oczekuje na wyrok około 40 obywateli Litwy.

(ELTA-BNS)

Podbrodzka Szkoła-Internat: temat aktualny

Martwimy się o swoje dzieci

Wczoraj mieliśmy w redakcji kolejną wizytę dotyczącą tematu wyżej wymienionej szkoły. Tym razem przybyli rodzice, którzy prosili o opublikowanie poniższego listu. Jak powiedzieli, jeszcze kilka listów przesłali na ręce ministra oświaty i nauki Kornelijusa Platelisa oraz do dziennika „Respublika”. Kolać do wszystkich drzwi, gdzie ich zdaniem mogliby uzyskać pomocy.

My, rodzice uczniów pierwszej klasy w szkole-internacie w Podbrodziu, prosimy o rozpatrzenie sprawy, dotyczącej tego, jak postąpiono z naszymi dziećmi. Sądziłiśmy, że będą one chodziły do szkoły na miejscu. Ale okazało się, że pierwszą klasę przeniesiono do szkoły średniej nr 1 i tam należy prowadzić dzieci. Odległość wynosi 3 km, a droga na skróty jest niebezpieczna, bo trzeba iść przez tor kolejowy i koło rzeki. Na tej drodze nie ma też żadnej miejskiej ubikacji. W związku z tym bardzo jesteśmy niespokojni o bezpieczeństwo naszych dzieci.

Dzieci są różne, więc czy jedna z wychowawczyń potrafi sobie poradzić z całą ich dwunastką. Nie wiadomo dlaczego maluchów ze szkoły zabierała sprzątaczką. W takiej sytuacji jesteśmy bardzo zatkroskami i martwimy się o naszych pierwszaków.

Nawet podczas apelu 1 września dyrektorka szkoły-internatu nie powiedziała, że uczniowie pierwszej klasy będą chodzić do miejskiej szkoły.

Byliśmy przekonani, że dzieci będą miały lekcje tu, na miejscu, a uczyć je będzie p. H. Nagriebicka, nauczycielka której bardzo ufamy i która w szkole pracuje od wielu lat, przy tym bardzo dobrze, a dzieci ją lubią.

Dziwimy się stanowisku dyrektorki J. Dubauskienė, która daży do zmniejszenia liczby dzieci w szkole, bo przecież każdy dyrektor stara się, aby w szkole było jak najwięcej uczniów.

Prosimy więc redakcję o pomoc, aby nasze dzieci nadal mogły się uczyć w szkole-internacie.

Z szacunkiem
grupa rodziców.

By każdy wybrał coś dla siebie

(Dokończenie ze str. 1)

Oficjalne otwarcie Dni nastąpi w sobotę, na Placu Ratuszowym. A ogółem w ciągu trzech dni wileńskie i goście stolicy będą mogli się zapoznać z 8 zespolami twórczymi, wśród których będzie tak lubiany kabaret Leszka Długosza "Piniwka pod Baranami".

A już dziś wieczorem, o godzinie 19.00, w Domu Nauczyciela - pierwszy artystyczny popis - koncert "Muzyka centrum". Kilka słów o tym muzycznym zjednoczeniu. W jego składzie jest 25 znanych solistów i instrumentalistów, którzy wykonują współczesną muzykę różnych stylów. Mają na swym koncie ponad 500 koncertów w różnych częściach świata. Dziś zawitali do nas. H.G.

Litwa przygotowuje się ...

Wczoraj minister gospodarki Eugenijus Maldeikis w Brukseli spotkał się z wysokimi osobistościami Komisji Europejskiej i poinformował ich o przygotowaniach Litwy do członkostwa w Unii Europejskiej, a także o decyzji rządu litewskiego zamknięcia do roku 2005 pierwszego bloku Ignalińskiej Elektrowni Atomowej oraz rozmawia w sprawie pomocy finansowej Unii Europejskiej w celu zrealizowania tego projektu.

Bruksela mniej więcej do 20

września ma przygotować pierwszy wariant komunikatu o postępie kandydatki do Unii Europejskiej, w tym Litwy.

W Brukseli E. Maldeikis przedstawi Komisji Europejskiej zatwierdzoną w środę przez rząd strategię energetyki narodowej, przewidującą zamknięcie pierwszego bloku Ignalińskiej Elektrowni Atomowej do roku 2005 z uwzględnieniem warunków długofalowej i istotnej pomocy finansowej Unii Europejskiej.

(ELTA)



Dużo się teraz mówi o problemach LRT. Podczas wczorajszej prezentacji nowej ramówki państwowego radia i telewizji, kierownictwo zapewniło, że nie zamierza opuszczać rąk. Twierdzi, że od 13 września będzie więcej "prawdziwego dziennikarstwa" i uwagi dla całej Litwy. Obszerniejszą relacją o nowej ramówce LRT czytaj w jutrzejszym wydaniu "Kuriera".
Fot. Marian Paluszkiwicz

Koniec z zawodem

(Dokończenie ze str. 1)

R. Zadeika od 8 lipca do 3 sierpnia ub. roku pełnił obowiązki głównego prokuratora dzielnicowego m. Kowna i sam wszczął sprawę w związku z topielcem, którego zwłoki 15 lipca znaleziono zostały w Niemie. Jak się później okazało, było to ciało zamordowanego księdza R. Mikutavičiusa. Z powodu niedbalego śledztwa znany ksiądz, poeta i kolekcjoner pochowany został jako osoba niezidentyfikowana i dopiero później ustalono, kto został pochowany w beziemiennym grobie.

Sąd Apelacyjny zaaprobował opinię prokuratora generalnego, który zwołnił R. Zadeikę od Wyższego Sądu Administracyjnego o tym, że w sławnej sprawie zabójstwa nierozpoznanego mężczyzny stwierdzono wiele - przeszło 12 - brutalnych naruszeń prawa. Te sprawy, zarówno jak i wszystkie pozostałe, powinien bezpośrednio nadzorować prokurator, który je wytoczył, stwierdził Sąd Apelacyjny. Dlatego też, zdaniem jego sędziów, prokurator z reguły odpowiadałby również za to, aby inne badające sprawę osoby nie popełniły naruszeń.

(ELTA)

Lileikisowi międzynarodowa ekspertyza nie jest potrzebna

Symulant?

W związku z tym, że Departament Sprawiedliwości USA nie podał danych na temat rzekomego symulanta przez Aleksandra Lileikisa chorób, Wileński Sąd Okręgowy, rozpatrujący sprawę Litwina, oskarżonego o zgładzie Żydów, odrzucił ideę zamorskich specjalistów o wyznaczeniu ciężko choremu 92-letniemu oskarżonemu jeszcze jednej, tym razem już międzynarodowej, sądowej ekspertyzy lekarskiej.

Ta propozycja dotarła na Litwę w przedmiotu posiadzenia sądownego i została wyuszczone w liście dyrektora wydziału badań specjalnych Departamentu Sprawiedliwości USA Elly'ego M. Rosenbauma. Wyraża on gotowość rządu USA do powołania niezależnej komisji ekspertów z udziałem specjalistów USA, Izraela i Wielkiej Brytanii oraz pokrycia znacznej części związanych z tym kosztów.

Sprawa A. Lileikisa, oskarżonego o zgładzie 75 cywilnych mieszkańców, odcrona została 9 lutego br. gdy kolegium sędziowskie postanowiło zwrócić się do wydziału badań specjalnych De-

partamentu Sprawiedliwości USA, którego dyrektor wniosł litewskich lekarzy o niemożliwość sądenia ciężko chorego A. Lileikisa, nazwał obrazą. Oświadczył on, że posiada sprawdzoną informację o tym, iż byłby nieczłonek wileńskiego sąguany powiatowej A. Lileikis nie jest tak chorym, jak udaje.

Niemniej w ostatnim liście E. M. Rosenbauma brak bezpośredniej odpowiedzi na pytanie o stan zdrowia A. Lileikisa. Autor listu dyplomatycznie stwierdził, że nie może ujawnić źródła powyższej informacji.

Adwokat A. Lileikisa Algirdas Matuza powiedział, że jest zbulwersowany stanowiskiem prokuratora litewskiego i zadał retoryczne pytanie: "Czy pan E. M. Rosenbaum jest uczestnikiem procesu", mogącym składać podobne propozycje. Jego propozycja jest obraźliwa zarówno dla naszego sądu, jak też państwowego służby medycyny sądowej, stwierdził adwokat.

"Uważamy, że sprawa od początku do końca jest upolityczniona i Prokurator Generalna potwierdza to swoim stanowiskiem" - ubolewał adwokat. (ELTA)

Vincas Babilius żałuje swojej pracy z "Williamsem"

Były minister gospodarki Vincas Babilius twierdzi, że Litwa wiele straciła przegajając negocjacje z "Williamsem", gdyż tym zainteresowana jest "słonce Wschodu".

Eks-minister powiedział, że peypetye uzgadniania umowy śledzą media, toteż nie bardzo ufa docierającej do niego informacji i nie może dokładnie komentować.

Niemniej, jego zdaniem, negocjacje z amerykańską spółką "Williams" wchodzi w taki etap, gdy "niektóre organizacje gospodarcze Litwy", posiadające zasadniczą aprobatę Rady Obrony Państwa, zwracają z czarną robotą przygotowania umowy.

"Oznacza to brak szacunku dla "Williamsu" i Ameryki jako państwa", powiedział V. Babilius, który jeszcze będąc ministrem rozpoczął negocjacje z "Williamsem" w sprawie prywatyzacji "Mažeikių nafta".

Jego zdaniem, cel przewlekła-

nia negocjacji jest jeden - żeby "Amerykanie puelni i wyszli, a "LUKOil" salutował w Moskwie".

Babilius był oburzony, że grupa negocjatorów nie przygotowała się do 9 września, gdy miała być podpisana umowa, aczkolwiek premier i prezydent oświadczyli, że nie ma przeszkód dla podpisania umowy.

"Czy nie jest jasne, że może być tym zainteresowane "słonce Wschodu", powiedział V. Babilius, mając na myśli rosyjską spółkę naftową "LUKOil", która również chciałaby nabyć "Mažeikių nafta".

Eks-minister przyznał, że szkoda mu pracy, włożonej w przygotowanie umowy z amerykańską spółką.

Obecny minister gospodarki Eugenijus Maldeikis, jak informuje prasa, nie zamierza podpisać dokumentu bez biznesplanu spółki amerykańskiej, odzwierciedlającego perspektywy "Mažeikių nafta" na dziesięciolecie. (BNS)

Wilno XX w.

W Ratuszu Wileńskim (Dziłioji 31) czynna jest wystawa autorska Kazysa Kęstutisa Šimasa "Wilno XX w.". Większość z liczącej 33 fotografie ekspozycji oglądać można po raz pierwszy, a kilka prac ekspozycyjnych było na wcześniejszych wystawach.

K. K. Šimas (1947 r.) z zawodu - matematyk. Ukończył Wileński Uniwersytet Pedagogiczny, był nauczycielem, prowadził kółka fotograficzne. Kocha książki, jest znany w naszym kraju i za granicą (Dania, Rosja, USA i in.), posiada międzynarodowe nagrody. Ostatnia wystawa uzupełniona została fotografiami "Listy z przeszłości".

W katalogu wystawy "Wilno XX w." we wstępie "Listy z przeszłości" autor m. in. pisze: "Wilno i Wileńszczyzna: to kraina dwóch złączonych narodów europejskich - Litwinów i Polaków. Cieszy mnie, że kończący się wiek XX zbliżył te narody i umożliwił wkroczenie na wspólną drogę...". Rimantas Šinkūnas

70 lat LOTem w świat!

POLSKIE LINIE LOTNICZE • POLISH AIRLINES



PRZEDSTAWICIELSTWO W WILNIE, RODŪNIOŠ KELIAS 2, TEL. (8-22) 738020

ZAWSZE ZNAJDZIECIE NAS:
Paplaujos g.7, Vilnius,
tel. 600156, 600269

AKCJA LETNIA TRWA!

KOSTKA ULICZNA PŁYTY CHODNIKOWE

POPRZEDNIO - 60 mm 50 mm

OBECNIE - 80 mm 70 mm

NOWE WYROBY PO PRZYSTĘPNYCH CENACH
POSPIESZCIE, BO TANIE I DOBRE WYROBY NIE CZEKAJĄ!

Dwie partie kowieńskie, zdaniem Rady Europy, są ekstremistyczne

Mogłaby być trzecia

Rada Europy na posiedzeniu Komitetu Politycznego Zgromadzenia Parlamentarnego przyznała, że na Litwie są dwie partie ekstremistyczne.

We wnioskach, złożonych na posiedzeniu w Reykjavíku 6 września stwierdzono, że ekstremistycznymi partiami na Litwie są Litewski Związek Wolności z członkiem Kowieńskiej Rady Miejskiej Vytautasem Šustauskasem oraz litewska partia narodowa "Jaunoji Lietuva", reprezentowana w Sejmie przez Stanislovasa Buškevičiusa z Kowna.

Obie te partie nieco większy wpływ mają tylko w Kownie.

Na wczorajszej konferencji prasowej poinformował o tym poseł na Sejm Bronislovas Kuzmickas. Kieruje on delegacją Sejmu litewskiego w Zgromadzeniu Parlamentarnym Rady Europy.

Zdaniem B. Kuzmickasa, za partię ekstremistyczną może być też uznany kierowany przez Mindaugasą Murzę Litewski Związek Jedności Narodowo-Społecznej, ale jego zarejestrowania odmawia Ministerstwo Sprawiedliwości.

Za partie i ruchy ekstremistyczne Rada Europy uznaje te, które dążą do obalenia władzy konstytucyjnej, są niezadowolone z demokracji, a także ruchy separatystyczne, nastawione przeciwko imigrantom, mniejszościom narodowym, ruchy kierujące się ideami nazistowskimi.

Parlamenty narodowe wezwane zostały do sprzecyzowania ustaw, aby partie radykalne nie miały swych przedstawicieli w parlamentach i nie mogły występować na arenie międzynarodowej.

Dokumenty Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy mają charakter zaleceń dla wszystkich parlamentów narodowych. (BNS)

"Obywatel świata" wezwał do demontażu sygnalizacji granicznej

Kwiaty dla pograniczników

Nieznaną osobą o poglądach kosmopolitycznych pozostawiła kwiaty litewskim pogranicznikom wraz z życzeniem demontażu sygnalizacji na granicy z Polską.

Patrol strażnicy Galinai Łoździejskiej Jednostki Policji Granicznej w środę wieczorem zauważył ślady ludzkie, prowadzące z Polski do Litwy i z powrotem.

Na drodze, patrolowanej przez litewską policję, również była wiązanka kwiatów polnych i liści w języku litewskim z propozycją "usunięcia pozostałego z czasów sowieckich" systemu sygnalizacji granicznej, albowiem "uwłacza on godności wolnego państwa litewskiego".

Policjownicy również potwierdzili fakt naruszenia granicy, informuje Departament Policji Granicznej.

Obecna granica litewsko-polska stanowi część dawnej granicy państwowej Związku Radzieckiego i urzędzona została według ówczesnych standardów - ogrodzenie z drutu, sygnalizacja i pas kontrolny. (BNS)

Kronika policyjna

Wydział Informacji MSW RI podaje: 8 września br. w kraju zanotowano 207 przestępstw, w tym: 1 zabójstwo, 11 obrażeń ciała, 2 gwałty, 16 chuligańskich ekscesów, 6 rabunków, 2 oszustwa, 169 kradzieży. Skradziono 12 samochodów, znaleziono - 7.

Zanotowano 31 wypadków drogowych i 8 pożarów. Znalezione zwłoki 8 osób. Zatrzymano 38 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

W biały dzień

8 września o godz. 13.57 na al. Savanorių 68 w Wilnie, w pobliżu kiosku został zraniony nożem w klatkę piersiową A. S. (ur. 1954 r.). Przybyli na miejsce przestępstwa policjanci ustalili 3 podejrzanych: dwóch młodych mężczyzn i dziewczynę. Funkcjonariuszom udało się zatrzymać jednego z nich - V. K. (ur. 1976 r.), którego odwieziono do Komisariatu Policji nr 2.

Rabunki

8 września o godz. 14.10 do sklepu spółdzielni spożywców rejonu wilkomińskiego we wsi Pagałaiiai weszli 3 mężczyźni i zażądali pieniędzy. Gdy sprzedawczyni I. M. (ur. 1946 r.) odmówiła, jeden z napastników 23-kroczki przez ladę, zabrał z kasy 243 lity oraz z witrzyni nieustaloną ilość napojów alkoholowych. ***

8 września do wileńskiego Kom-

sariatu Policji nr 1 zgłosił się R. G. i zawiadomił, że 7 m. około godz. 23 na ul. Žirmūnų pobił go mężczyzna i odebrał telefon komórkowy, zegarek i dokumenty. Straty - 600 litów.

Chciał jeść?

8 września na policję wileńską zgłosiła się pielęgniarka szpitala Pogotowia Ratunkowego i zawiadomiła, że przywieziono mężczyznę bez stałego miejsca zamieszkania (ur. 1968 r.). Pieszkodowany ze sklepu "Vilniaus prekyba" na ul. Naugarduko skradł artykuły na sumę 106 litów, następnie uciekając przed pracownikami ochrony, wyskoczył przez okno z drugiego piętra.

Diamentowy łup

8 września z mieszkania na ul. Gabijos w Wilnie, w niejasnych okolicznościach skradziono 20.000 USD, 1.200 litów, 30 kg wyrobów ze złota,



12 diamentów i złoty zegarek. Straty - 479.600 litów.

Pożar

8 września około godz. 21.20 w Awizeniach (rej. wileński), w stodole należącej do Georgija Bielawskiego i Czesławy Palionienė wybuchł pożar. Ogień zniszczył 12 ton siana, cały budynek. Jak powiedział komendant straży pożarnej rej. wileńskiego Artūras Vaišnorius, do nieszczercia doszło prawdopodobnie przez nieostrożność. W stodole w ciągu całego lata nocował 27-letni syn Palionienė z kolegą. Jednak, jak twierdzą młodzi ludzie, właśnie tego wieczora obaj oglądali w domu program telewizyjny.

Straty obliczono na około 20.000 litów. Szczęściem w nieszczerciu jest to, że budynek był ubezpieczony.

Przygotowała Irena Litvin

Przemysłowe szycie



- ▲ Czapeczki reklamowe
- ▲ Koszulki
- ▲ Znaki na rękawy

Technologia amerykańskiej firmy "KC", taśmowiec "JUKI" (Japonia).

Wybierzcie doskonałą jakość!

UAB "VAIBRA"

Barboros Radvilaitis g. 1-205, Vilnius,
tel./fax. 61 30 11
tel.kom. (8-298) 80 71, 80 702.

(Zam. 326)

Polska

Sondaż

Najwięcej Polaków deklaruje sympatię do mieszkających w Polsce Czechów, niewiele mniej do Słowaków. Niechęć najczęściej deklarowana jest wobec Polaków pochodzenia romskiego, żydowskiego i ukraińskiego.

Szacuje się, że w Polsce jest około 3,5 proc. osób innej niż polska narodowości. Najliczniej reprezentowani są Niemcy (ok. 700 tys.), Ukraińcy (ok. 250-300 tys.) oraz Białorusini (ok. 250 tys.). Mniej liczne są skupiska Słowaków (25-30 tys.), Litwinów (15-20 tys.), Romów (ok. 10 tys.) i Żydów (ok. 5 tys.). Liczba Rosjan, Greków i Czechów jest znikoma.

Całkowity zakaz

Sejmowa Komisja Zdrowia, po wprowadzeniu niewielkich poprawek, zaakceptowała w środę projekt nowelizacji ustawy tzw. antynikotynowej, zmierzającej do całkowitego zakazu reklamy tytoniu.

Zobowiązała też Komitet Integracji Europejskiej, aby do wieczora ustosunkowała się do projektu (tego wymaga regulamin). Posiwo mają nadzieję, że dzisiaj, albo najdalej na następnym posiedzeniu Sejmu, odbędzie się głosowanie nad projektem.

Konferencja

Trudno przewidzieć rolę „Solidarności” i wydarzeń z sierpnia 1980 roku - mówił przewodniczący związku Marian Krzaklewski podczas czwartkowej konferencji prasowej pt. „Solidarność - doświadczenie dla przyszłości”.

Konferencję zorganizowano z okazji 19 rocznicy powstania „Solidarności”.

Przez kilkanaście minut Krzaklewski opowiadał o dokonaniach tego pierwszego w powojennej Polsce, niezależnego związku zawodowego. Mówił, że dzięki wydarzeniom z sierpnia 1980 roku, a także pierwszej pielgrzymce papieża Jana Pawła II do Polski w 1979 roku, „miliony Polaków przekonały się, że stanowią wspólnotę”.

Festiwal

Ogólnopolski Festiwal Amatorskich Filmów Fabularnych „Kino poza kinem” rozpoczął się wczoraj w Zielonej Górze. O główną nagrodę imprezy ubiegają się będący autorzy 16 obrazów. Jury przewodniczy Sylwester Chęciński.

W programie festiwalu, który potrwa do soboty, prócz projekcji konkursowych, są pokazy specjalne, wczoraj muzyki filmowej i kabaretu.

Odkrycie

Podczas prac wodno-kanalizacyjnych na przemyskiej Starówce natrafiono pod ziemią na fragmenty grubego, ceglanoego muru.

Odsłonięto go w wykopie na głębokości prawie 4 metrów. Według wstępnej hipotezy, która wydaje się bardzo prawdopodobna, są to fragmenty XVI-wiecznej Bramy Lwowskiej. Mur, osadzony na kamiennym fundamencie, znajduje się w sąsiedztwie zabytkowego kościoła oo. Reformatów, tuż obok placu, noszącego historyczną nazwę - Plac na Bramie.

Wybuch w Moskwie

(Dokończenie ze str. 1)

Przyuczyni wybuchu na razie nie są jasne: świadkowie twierdzą, że nie mógł to być wybuch gazu, gdyż instalacja gazowa przebiegała na zewnątrz domu. Zgodził się z tym też mer Moskwy Jurij Łużkow, który dwukrotnie był na miejscu wybuchu.

„Mamy dwie wersje: albo wybuch gazu z butli, albo akt terrorystyczny” - powiedział Łużkow w czwartek telewizji NTV. Dodał, że w miarę upływu czasu coraz bardziej prawdopodobna staje się wersja o akcie terrorystycznym.

W czwartek ok. godziny 11. czasu naszego do agencji „Interfax” zadzwoniła osoba „z kaukaskim akcentem” i powiedziała, że wybuch w Pieczatnikach, tak samo jak wybuch w Bujnaksku, jest „odpowiedzią na ataki rosyjskich sił na bezbronne wioski w Dagestanie i Czeczenii”.

Mieszkańcy domu twierdzą, że niedługo przed wybuchem z parkingu pod domem odjechał z parkiem opon „podejrzany” Ford Taurus z czwórką pasażerów.

Minister ds. sytuacji nadzwyczajnych Siergiej Szojgu poinformował, że w czwartek do końca dnia eksperci powinni zakończyć badania i określić przyczynę wybuchu.

Według czwartkowych informacji, w wyniku eksplozji 13 osób poniosło śmierć, 37 jest rannych a z wraku budynku udało się wydobyć 90 ludzi. ZRDP obawia, że w ruinach uwieczonych jest jeszcze 147 mieszkańców. Lokatorów ocalałe części bloku ewakuowano do hoteli i lokali zastępczych.

Liczba ofiar - ponad 20



O sile wybuchu świadczą fragmenty ścian, parapetów i wyposażenia mieszkań porzucane w promieniu stu metrów od budynku. W żadnym z otoczonych domów nie ocalała ani jedna szyba. Fot. EPA-ELTA

Intensyfikacja działań w Dagestanie

Mimo zintensyfikowania nalotów i ostrzału artyleryjskiego, Rosjanie w dalszym ciągu ponoszą w Dagestanie duże straty - poinformowały w czwartek rosyjskie źródła wojskowe.

Islamscy bojownicy w środkowym Dagestanie zestrzelili w czwartek rosyjski myśliwiec Su-25 - powiadomiła agencja Interfax. Okoliczności zestrzelenia samolotu nie podano. Pilot, według Interfax, katapultował się.

Rzecznik dowództwa wojsk federalnych w Dagestanie Michał Archipow poinformował w czwartek, że w ciągu ostatniej doby w Dagestanie zginęło 10, a rannych zostało 19 rosyjskich żołnierzy.

Sily federalne poza pacyfikacją wiosek w środkowym Dagestanie, które już od ponad roku kierują się zasadami islamu, prowadzą też działania w zachodniej części tej republiki. Próbują wyprzeć z tych terenów islamistów, którzy weszli do Dagestanu w ubiegły weekend z Czeczenii.

Wczoraj strona rosyjska prowadziła przygotowania do ataku czołgów na okolicę osiedla Gamijach w rejonie

Duże straty Rosjan

nowolakskim, gdzie, wg rosyjskich źródeł, mają swą kwatery przywódcy islamistów: czeczeński dowódca polowy Szamil Basajew i Jordańczyk Chattab.

Według czeczeńskich źródeł, rosyjskie samoloty i artyleria ponownie zaatakowały wczoraj wioski w Czeczenii na granicy z Dagestanem. Rosja, która nie potwierdza domieszczeń o nalotach, zastrzegła sobie wcześniej prawo do zwalczania islamistów wszędzie, gdziekolwiek się znajdują na terenie Federacji Rosyjskiej.

Rzecznik Kremla Dmitrij Jakuskin bronił wczoraj zdecydowanych posunięć Kremla do celu pokonania islamistów w Dagestanie.

„Zostaliśmy zaatakowani. Sily federalne walczą obecnie z bandą międzynarodowych terrorystów broniącą integralności swego terytorium i praw rosyjskich obywateli”. Rosjanie utrzymują, że islamistów w Dagestanie wspiera saudyjski miliarder Osama bin Laden, miliarder oskarżony przez USA o zamachy bombowe na ambasady tego kraju w Kenii i Tanzanii. Amerykańscy fachowcy od terroryzmu podzielają rosyjski punkt widzenia.

Ugrupowania proindonezyjskie w Timorze Wschodnim ogłosiły zawieszenie broni

Przywódca proindonezyjskich ugrupowań odpowiedzialnych za falę terroru w Timorze Wschodnim oświadczył, że bojówki te ogłosiły zawieszenie broni.

W wywiadzie telefonicznym dla portugalskiego radia RDP, Herminio da Silva Costa (przed-

stawiony jako szef sztabu ugrupowań proindonezyjskich) poinformował, że wstrzymanie kampanii nastąpiło w środę w południe czasu miejscowego (o 6.00 czasu naszego tego dnia).

„Wstrzymaliśmy wszystko” - powiedział da Silva, „Wszelkie sprawy, dotyczące bezpieczeństwa przekazałmy indonezyjskim siłom zbrojnym”. Wczoraj rano rzecznik armii indonezyjskiej powiedział w Dżakarcie, że siły zbrojne opanowały sytuację w Timorze Wschodnim.

Jednak mimo ogłoszenia zawieszenia broni, proindonezyjskie

Koniec terroru?

skie bojówki w Timorze Wschodnim zamordowały w mieście Baucau sześć zakonnic, podpalając ich klasztor - poinformował o tym ojciec Andre, przełożony seminarium duchownego oo. salezjanów w Dżakarcie.

Duchowny powiedział portugalskiemu radiu RDP, że informację taką uzyskał od innych sióstr, którym udało się opuścić Timor Wschodni i znaleźć schronienie w zachodniej części wyspy.

Po nieoczekiwanej spokojnym referendum niepodległościowym w Timorze Wschodnim 30 sierpnia, sytuacja gwałtownie się zaostriżyła, gdy okazało się, że zwolennicy niepodległości odnieśli przytaczające zwycięstwo. Bandy proindonezyjskich bojówkarzy sieją terror, mordując i paląc. Indonezyjskie siły wojskowe i policyjne naraziły się na zarzuty, że albo zupełnie nie panują nad sytuacją, mimo ogłoszenia w Timorze Wschodnim stanu wyjątkowego - albo świadomie przynykają oko na akty przemocy lub nawet jej wspomagają.

Indonezja odrzuca możliwość ONZ-owskiej operacji pokojowej w Timorze Wschodnim.

Na podstawie doniesień PAP-u
przygotował
Walerian Butkiewicz



W Portugalii, w Lizbonie nadal trwają demonstracje, uczestnicy których domagają się interwencji sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych w celu utrzymania pokoju w Timorze Wschodnim Fot. EPA-ELTA

Eliminacje do mistrzostw Europy w piłce nożnej '2000

Tabela grupy 1

Mimo sprawienia dużej niespodzianki i pokonania w Neapolu Włochów, Duńczycy mają niewielkie szanse na zajęcie pierwszego miejsca w grupie 1. Włochom pozostał jeszcze mecz z najsłabszą w grupie Białorusią i trudno się spodziewać, że trzykrotni mistrzowie świata nie wywozą z Mińska chociaż jednego punktu.

Neapol: Włochy - Dania 2:3 (2:1)
Lozanna: Szwajcaria - Białoruś 2:0 (0:0)

Tabela:

	M	Z	R	P	BRAMKI	PKT
1. Dania	8	4	2	2	11-8	14
2. Włochy	7	4	2	1	13-5	14
3. Szwajcaria	7	3	2	2	7-5	11
4. Włochy	7	3	0	4	7-14	9
5. Białoruś	7	0	2	5	4-10	2

Tabela grupy 2

Norwegia po śródomowym zwycięstwie 4:0 nad Słowenią, w Oslo zapewniła sobie pierwsze miejsce w grupie 2 i bezpośredni awans do finałów piłkarskich mistrzostw Europy. Drugie miejsce zajmie Słowenia.

Wyniki

Oslo: Norwegia - Słowenia 4:0 (3:0)
Tbilisi: Gruzja - Łotwa 2:2 (1:0)

Tabela:

	M	Z	R	P	BRAMKI	PKT
1. Norwegia	9	7	1	1	19-8	22
2. Słowenia	9	5	2	2	12-11	17
3. Łotwa	9	3	4	2	12-10	13
4. Grecja	8	2	3	3	8-8	9
5. Gruzja	9	1	2	6	7-16	5
6. Albania	8	0	4	4	6-11	4

Tabela grupy 3

Sensacyjnie zakończył się śródomowy mecz grupy 3 eliminacji piłkarskich mistrzostw Europy w Kiszyniowie, w którym Mołdawia zremisowała z faworyzowaną Turcją 1:1. Skorzystalni na tym Niemcy, którzy pokonali Irlandię Pn. 4:0 i objęli samodzielne prowadzenie w tabeli, wyprzedzając o dwa punkty Turcję.

Wyniki

Dortmund: Niemcy - Irlandia Pn. 4:0 (4:0)
Kiszyniów: Mołdawia - Turcja 1:1 (1:0)

Tabela:

	M	Z	R	P	BRAMKI	PKT
1. Niemcy	7	6	0	1	20-4	18
2. Turcja	7	5	1	1	15-6	16
3. Finlandia	7	2	1	4	9-12	7
4. Irlandia Północna	7	1	2	4	3-15	5
5. Mołdawia	8	0	4	4	7-17	4

Tabela grupy 4

W grupie czwartej w najkorzystniejszej sytuacji jest Ukraina, która ma punkt przewagi nad Rosją i ... mistrzem świata Francją oraz cztery - nad Islandią. W śróde w grupie 4 wygrali faworyci. Ostatnia kolejka zostanie rozegrana 9 października. Francuzi podejmować będą piłkarzy Islandii, a liderzy, Ukraińcy wystąpią w Rosji.

Wyniki

Erewań: Armenia - Francja 2:3 (1:1)
Andorra La Vella: Andora - Rosja 1:2 (1:1)
Reykjavik: Islandia - Ukraina 0:1 (0:1)

Tabela:

	M	Z	R	P	BRAMKI	PKT
1. Ukraina	9	5	4	0	13-3	19
2. Rosja	9	6	0	3	21-11	18
3. Francja	9	5	3	1	14-8	18
4. Islandia	9	4	3	2	10-4	15
5. Armenia	9	1	2	6	5-15	5
6. Andora	9	0	0	9	3-25	0

Tabela grupy 5

Polscy piłkarze zajmują trzecie miejsce w tabeli grupy 5 po śródomowych meczach eliminacyjnych mistrzostw Europy.

Wyniki

Luksemburg: Luksemburg - Szwecja 0:1 (0:1)
Warszawa: Polska - Anglia 0:0

Tabela:

	M	Z	R	P	BRAMKI	PKT
1. Szwecja	7	6	1	0	8-1	19
2. Anglia	8	3	4	1	14-4	13
3. Polska	7	4	1	2	12-6	13
4. Bułgaria	7	1	2	4	3-8	5
5. Luksemburg	7	0	0	7	2-20	0

Tabela grupy 6

Hiszpania - w finale mistrzostw Europy. W śróde piłkarze hiszpańscy wzięli srogą rewanż za porażkę z Cypryckimi i zaapikowali im osiem bramek. Osiem bramek strzelił również piłkarz Izraela - drużynie San Marino. Reprezentacja Izraela zajmuje drugie miejsce w tabeli, ale o utrzymanie tej pozycji - dającej prawo gry w barażu - walczyć będą musieli właśnie z Hiszpanami. Szanse na drugie miejsce mają także piłkarze Cypru, którzy w ostatnim meczu eliminacyjnym będą grali z Austriakami.

Wyniki

Tel Awiw: Izrael - San Marino 8:0 (3:0)
Badajoz: Hiszpania - Cypr 8:0 (5:0)

Tabela:

	M	Z	R	P	BRAMKI	PKT
1. Hiszpania	7	6	0	1	39-5	18
2. Izrael	7	4	1	2	25-6	13
3. Cypr	7	4	0	3	11-18	12
4. Austria	7	3	1	3	16-19	10
5. San Marino	8	0	0	8	1-44	0



Remis z Anglikami nie przekreślił szans Polaków

Fot. EPA-ELTA

Tabela grupy 7

Rumuni, remisując z Portugalczykami 1:1, praktycznie zapewnili sobie pierwsze miejsce w tabeli grupy 7. Eliminacji piłkarskich mistrzostw Europy. Rumunia ma punkt przewagi nad rywalami i do rozegrania mecz z ostatnim w tabeli Liechtensteinem. Portugalczycy w ostatnim spotkaniu będą podejmowali Węgrów.

Bukareszt: Rumunia - Portugalia 1:1 (1:1)
Dubnica: Słowacja - Liechtenstein 2:0 (1:0)

Tabela:

	M	Z	R	P	BRAMKI	PKT
1. Rumunia	9	6	3	0	22-3	21
2. Portugalia	9	6	2	1	29-4	20
3. Słowacja	9	4	2	3	11-9	14
4. Węgry	9	3	3	3	14-7	12
5. Azerbejdżan	9	1	1	7	6-25	4
6. Liechtenstein	9	1	1	7	2-36	4

Tabela grupy 8

W grupie 8 - bez niespodzianek. Przed ostatnią serią meczów eliminacyjnych na czele tabeli Jugosławia z przewagą jednego punktu nad Irlandią i dwóch - nad Chorwacją. 10 października w ostatniej kolejce Chorwacja gra z Jugosławią i wynik tego meczu będzie miał znaczny wpływ na końcowy układ tabeli. Irlandczycy natomiast grą będą z Macedonią.

Wyniki

Skopje: Macedonia - Jugosławia 2:4 (0:4)
La Valetta: Malta - Irlandia 2:3 (0:2)

Tabela:

	M	Z	R	P	BRAMKI	PKT
1. Jugosławia	7	5	1	1	16-6	16
2. Irlandia	7	5	0	2	13-5	15
3. Chorwacja	7	4	2	1	11-7	14
4. Macedonia	7	2	1	4	12-13	7
5. Malta	8	0	0	8	6-27	0

Tabela grupy 9

Czechy jako jedyna drużyna w eliminacjach piłkarskich mistrzostw Europy nie straciła jeszcze ani jednego punktu. W śróde pokonali oni zespół Bośni i Hercegowiny 3:0.

Tallinn: Estonia - Szwecja 0:0
Torshavn: Wyspy Owcze - Litwa 0:1 (0:0)
Telplive: Czechy - Bośnia 3:0 (1:0)

Tabela:

	M	Z	R	P	BRAMKI	PKT
1. Czechy	9	9	0	0	24-5	27
2. Szwecja	8	3	3	2	11-10	12
3. Estonia	9	3	2	4	14-13	11
4. Litwa	9	3	2	4	8-13	11
5. Bośnia	8	2	2	4	10-15	8
6. Wyspy Owcze	9	0	3	6	4-15	3

Szansa polskich piłkarzy

Przed polskimi piłkarzami pojawiła się szansa awansu do finałów mistrzostw Europy. Szansę tę stworzył bezbramkowy remis, jaki Polacy uzyskali w śródomowym meczu w Warszawie z Anglią.

Polska drużyna nie wygra rywalizacji w grupie piątej. Tu zwycięstwo przypadło Szwedom, bez zastrzeżeń najlepszej ekipie w stawce naszej grupy. Szwedzi nie przegrali w eliminacjach ani jednego meczu, wygrali sześć razy, w tym z naszą drużyną 1:0 w Chorzowie. Zdobyli bezpośrednio awans do finałów ME, które w przyszłym roku odbędą się w Belgii i Holandii.

Polskim piłkarzom pozostała nadzieja awansu po zwycięskich barażach. By w nich wystąpić - trzeba zająć drugie miejsce w grupie. A to z kolei jest możliwe, gdy wygra lub zremisują ze Szwedami w Sztokholmie. W śróde drużyna trenera Janusza Wójcika odniosła sukces remisując z Anglikami. Teraz polscy kibice oczekują następnego sukcesu - co najmniej remisu ze Szwedami. Z zespołem „Trzech Koron” nie będzie łatwo. Tych, którzy liczą, że - mający już awans w kieszeni - Szwedzi „odpuścą” mecz z polską drużyną trzeba przestrzec przed tak naiwnym spojrzeniem na profesjonalny futbol. Remis w ostatnim występnie eliminacyjnym ME, a tym samym prawo uczestnictwa w barażach - jest dla polskich piłkarzy osiągnięciem, ale przy maksymalnej koncentracji przed i w czasie gry w październikowym meczu.

Na podstawie doniesień
agencji prasowej przygotowali
Pawel Kobak

PROPOZYCJE

Wystawy, imprezy

Muzeum Sztuki Stosowanej (ul. Arsenała 3 a) - do 15 września obejrzeć można słynną "Bitwę pod Grunwaldem" Jana Matejki i towarzyszącą obrazowi wystawę. Do nabycia reprodukcje dzieła, pocztówki. Muzeum czynne codziennie oprócz poniedziałków.

Wileńska Galeria Obrazów (ul. Dzidojki 4) - wśród innych ekspozycji wystawa "Sztuka litewskich klasztorów"

Pałac Radziwiłłów (ul. Vilniaus 22) Sztuka krajów granicznych. Wystawa rosyjskiej sztuki, poświęcona 200. rocznicy urodzin Aleksandra Puszkina.

Galeria Narodowa (ul. Ukmergės 28) Litewska sztuka ludowa pocz. XIX w. Wystawa ze zbiorów podarowanych przez Amerykankę Vytautas Kašubę. Gwizdki i rękiczki autorstwa mistrzyni ludowej M. Počiupienė.

Polska Galeria "Znad Wilni" Wystawa malarstwa Wiolety Sakowicz.

Dni Kultury Krakowa w Wilnie 11-13 września 11 września - 16.00 - 17.30 - uroczyste otwarcie Dni Kultury Krakowa na Placu Ratuszowym. Udział młodzieżowych zespołów artystycznych.

12 września - godz. 10.30 - Msza święta, koncert zespołu wokalnego CONCERTO LAMELLI z Krakowskiego Międzymiastowego Centrum Kultury w kościele Ducha Św., godz. 12.00 - koncert kapeli "Mała Słowianki" z Krakowskiego Centrum Młodzieżowego im. dr. H. Jordana na skwerze im. Sivadasa przy ambasadzie francuskiej, godz. 15.30 - "Mój Kraków" - wystawa prac fotograficznych Moniki Stanchnik-Czapli w księgarni "Elephas" (ul. Olandų 3)

13 września - godz. 16.00 - program przygotowany przez teatr dziecięcy Studio T z Krakowskiego Centrum Młodzieżowego oraz teatr tańca "Dzieci Krakowa" z Domu Harcerzy w Krakowie w małej sali Litewskiego Centrum Dzieci i Młodzieży (ul. Ukmergės 5).

Gdzie się wyszaleć

Propozycje strony "Na Luzie"

Piątek

"Muzikinis angaras" (ul. Jasinskio 14) - dyskoteka weekendowa "Angarasu". Bilard, nowe gry, kawiarnia letnia.

Nocny klub **"Ultra"** (ul. Goštauto 8) - Model night party. Prezentacja kolekcji Serża Gandzumiana. Udział biorą DJ Vanga, DJ L-Sonix. Wejściówka 10 - 15 Lt.

Klub **"Indigo"** (ul. Trakų 3) - dyskoteka piątkowa. Wejściówka 15 Lt. Do baru "Angels" - 60 Lt.

Klub **"Karoliny"** (ul. Justiniškių 64) - rozpoczynamy malowanie płótna "Końca świata". Do 21.00 godz. dla dziewcząt wstęp wolny, dla studentów zaś w srody i czwartki. W piątki i soboty dla studentów - 5 Lt. Tylko we wrześniu piwo w cenie 4 Lt.

Sobota

"Muzikinis angaras" (ul. Jasinskio 14) - dyskoteka weekendowa "Angarasu". Bilard, nowe gry, kawiarnia letnia.

Klub **"Karoliny"** (ul. Justiniškių 64) - "Dobrego klubu musi być dużo". Konkurs. Najlepszych klubów i przedstawienie show teatru "POP - OFF". Do 21.00 godz. dla dziewcząt wstęp wolny, dla studentów zaś w srody i czwartki. W piątki i soboty dla studentów - 5 Lt. Tylko we wrześniu piwo w cenie 4 Lt.

Klub **"Indigo"** (ul. Trakų 3) - dyskoteka sobotnia. Wejściówka 15 Lt. Do baru "Angels" - 60 Lt.

Nocny klub **"Ultra"** (ul. Goštauto 8) wieczór DJ BOOM BOY. Wejściówka 10 - 15 Lt.

Niedziela

"Muzikinis angaras" (ul. Jasinskio 14) - dyskoteka "Angarasu". Bilard, nowe gry, kawiarnia letnia.

Klub **"Indigo"** (ul. Trakų 3) - wieczór muzyki rosyjskiej. Wejściówka 10 Lt.

Kościół św. Teresy (Ostra Brama), ul. Aušros Vartų 14, tel. 22-35-13, godz. 9.00, 13.00, 17.30;
Kościół Ducha Św. (podominkaiski), ul. Dominikonų 8, tel. 62-95-95
godz. 8.00, 9.00, 10.30, 12.00, 13.30, 18.00;
Kaplica Suzina, ul. Trakų, godz. 11.30;
Kościół Wszystkich Świętych, ul. Rudnikų 20/1, tel. 61-74-34, godz. 11.00;
Kościół św. Piotra i Pawła (Antokol), ul. Antakalnio 1, tel. 34-02-29,
godz. 9.00, 13.00;
Kościół św. Bartłomieja (Zarzece), ul. Užupio, godz. 12.00;
Kościół św. Rafała, ul. Upės 1, tel. 72-41-64, godz. 8.00, 9.00, 13.00;
Kościół Niepokalanego Poczęcia NMP, ul. Selių 17, tel. 73-31-62, godz. 8.30, 13.00;
Kościół bł. Jerzego Matulewicza, pl. Matulevičiaus, tel. 42-67-75, godz. 14.00;
Kaplica św. Jana Bosco (Lazdynai), ul. Erfurto 3, tel. 44-76-66, godz. 9.30, 13.00;
Kościół Opatrzności Bożej - Serca Jezusowego (Dobra Rada), ul. Gerosios Vilties 17,
tel. 63-28-98, godz. 9.00, 13.00;
Kościół Chrystusa Króla (Kolonia Wileńska), ul. Švairioji 3, tel. 67-25-75, godz. 13.00;
Kościół św. Kazimierza (Nowa Wilejka), ul. Palydovo 15, tel. 67-45-55, godz. 9.00, 13.00;
Kościół św. Krzyża (Kalwaria Wileńska - Jerolimka), ul. Kalvarijų 225, tel. 73-64-69,
godz. 9.00, 13.30.

Niedzielne Msze św. w języku polskim
w kościołach wileńskich

Ostatnie dni słoneczne. Tak przynajmniej zapowiadają synoptycy. Cieszymy się ostatnimi promieniami słońca... Niekoniecznie nad morzem. Okolice Wileńszczyzny mają piękne jeziora.

Fot. Juozas Girdvainis

KINO



Sala 88

LIETUVA ul. Pylimo 17, tel. 62 34 22

Wielka sala

Bilety: w poniedziałki - 5 Lt, w pozostałe dni do 14.00 - 8 Lt, po 14.00 - 10 Lt.

"Romans" (Francja, 1999r., dramat erotyczny, dla dorosłych) - od 10 do 15 - godz. 16.30, 20.15; 16 września - 16.30, 21.15. Reż. Catherine Breillat, wyst. Caroline Ducocq, Rocco Siffredi, Sagamore Stevenin.

"Urwisy" (USA, 1998r., animacyjna przygodowa komedia dla całej rodziny) - godz. 11.00, 14.45. Reż. Igor Kovalyov, Norton Virgien.

"Skorumpowany" (USA, 1999r., film akcji) - od 10 do 15 - godz. 12.45, 18.15, 22.15; 16 września - 12.45, Reż. James Foley, wyst. Chow Yun-Fat, Mark Wahlberg, Ric Young, Jon Kit Lee.

"Gwiezdne wojny" (USA, 1999 r., fantastyka, efekty specjalne trzeciego tysiąclecia. Premiera 16 września o godz. 18.30. Uwaga! Bilety na "Gwiezdne wojny" są droższe - do godz. 14.00 w dniach pracy - 10 Lt, po 14.00 i w czasie dni wolnych - 12 Lt. Dla dzieci do lat 10 - 5 Lt. W poniedziałki i dla grup uczniowskich (nie mniej 20) - 8 Lt.

HELIOS ul. Dzidojki 28, tel. 62 48 50

Bilety: do 14.30 dorosli - 8 Lt, uczniowie - 6 Lt, po 14.00 oraz w weekendy - 10 Lt, uczniowie - 8 Lt.

1 sala

"Pułapka" - godz. 14.40, 18.45, 20.50.

"Jeszcze nie całowana" (USA, komedia romantyczna) - godz. 12.40. Reż. Raja Gosnell, muz. David Newman, wyst. Drew Barrymore, Davyq Arquette, Michael Vartan, Molly Shannon.

KINO



"Doberman" (Francja, film akcji) - godz. 16.50. Wyst. V. Cassel, T. Karyo, D. Bettenfeld i in.

2 sala

"Zakochany Szekspir" (USA, komedia romantyczna, siedem Oskarów) - 10-11 września - godz. 14.15, 18.50; 12 - godz. 12.00, 14.15; 13 - godz. 14.15, 20.30; 14-16 - godz. 14.15, 16.30, 18.40.

"Trzynaste piętro" (thriller fantastyczny) - 10 - 11 i 14-16 września - godz. 12.25, 21.00; 12 - 19.10, 21.00; 13 - 12.25. Reż. Josef Rusnak, wyst. C. Bierko, G. Mol, V.D'onnofrio, D. Haysbert i in.

"W ramach 'Dni Kultury Krakowa w Wilnie' w kinie HELIOS w dniach 10-13 września odbędzie się retrospektywa filmów polskich (język oryginalny). Cena biletów - 6 Lt.

10 września - "Drogą z przejazdem strzeżonym" (krótkometrażowy 10 min., reż. A. Warchal) i "Jancko Wodnik" (reż. J.J. Kolski) - godz. 16.30.

11 września - "Dotychczas mroku" (krótkometrażowy 11 min., reż. A. Warchal), "Dolina Issy" (reż. T. Konwicki) - godz. 16.30.

12 września - Otwarcie wystawy prac fotograficznych "Kraków - spadkobierca kultury światowej" - godz. 16.00; Prezentacja filmów z muzyką Zygmunta Koniecznego

(dyskusja z Koniecznym) - "Historia kina w Popielawach" (reż. J. J. Kolski) - godz. 17.00.

13 września - "Lawa" (reż. T. Konwicki) - godz. 16.30.

VILNIUS al. Giedymina 5a, tel. 61 26 47

Bilety: do 15.00 - 8 Lt, po 15.00 - 10 Lt. W czwartki - 6 Lt.

1 sala

"Poskromienie złończy" (USA, komedia romantyczna) - godz. 12.45, 14.40, 21.00.

"Ostrza" (USA, fantastyczny horror) - godz. 16.35. Reż. Stephen Norrington, wyst. Wesley Snipes, Stephen Dorff, Kris Kristofferson, Udo Kier.

"Frywola Lola/Monella" (Włochy, komedia erotyczna, dla dorosłych) - godz. 18.50.

II sala

"Kochaj mnie" (Szwecja, szokująca historia młodszej miłości) - od 10 do 13 - godz. 13.15, 19.30, 21.15; od 14 do 16 - 13.15, 19.30. Reż. Luk Moodysson.

"Lopez Adams" (USA, komedia) - godz. 15.00. Reż. Tom Shadyac, wyst. Robin Williams.

"Mocarz Joe" (USA, przygodowy) - godz. 17.15.

Stare dobre filmy

KINO

"Serce aniola" (USA) - od 14 do 16 - godz. 21.15. Reż. Alan Parker, wyst. Mickey Rourke, Robert de Niro.

VINGIS ul. Savanorių 7, tel. 65 16 25.

Bilety: w poniedziałki - 5 Lt, w pozostałe dni - 10 Lt.

"Plunkett & Macleanie" (Wielka Brytania, film akcji) - godz. 12.30, 14.20, 18.40, 20.20. Jest to historia dwóch dobrze znanych zbrojów. Ci dwaj przedstawiciele różnych grup społecznych stwarzają między sobą Związek Gentlemanów. Z wiadomościami Plunketta i z socjalnymi kontaktami Maclean'a nietrudno przedzierać się do bogatego świata wyższych sfer. Maclean zbiera informacje i razem napadają oni na karyny anostokrów, po to, by Plunkett zrealizował swoje marzenie wyruszenia do Ameryki, a Maclean dąży do zapewnienia sobie lekkiego (bezstraszego) życia. Kiedy zbroje ograbili karetkę głównego sędzię, Macleanie zachęca się w pięknej i kapryśnej jego siostrzyczce lady Rebecka Gibson.

"Mumia" (USA, przygodowy / grozy) - godz. 12.30, 14.20, 18.40, 20.20.

3 sala

"Mumia" - godz. 11.00, 13.10, 19.40.

Ciepło i sucho

Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, bez opadów, rano mgła. Wiatr o zmiennych kierunkach, 3-8 msek. Temperatura w nocy 7-12, w dzień 20-25 stopni.

W Wilnie bez opadów. Temperatura w nocy 9-11, w dzień 23-25 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni ciepło i sucho. Temperatura w nocy 4-9, w dzień 18-23 stopni ciepła.

**Kalendarium**

* Piątek (10.IX) jest 253 dniem 1999 r.

Do 2000 roku pozostało 112 dni.

* Znak Zodiaku - Panna.

* Imieniny: Aldony, Łucji,

Łukasza, Mikołaja, Mściława.

* Wschód Słońca - 5.41,

zachód - 18.50.

Długość dnia 13 godz. 09 min.

* Księżyc. Now - 1 godz. 05 min.

**Autoserwis
"LITGARAF"
samochodów i mikrobusów**

- diagnostyka komputerowa
- zbieżność kół
- naprawa podwozia
- montaż kół
- wyważanie kół
- regulowanie reflektorów
- naprawa instalacji elektrycznej
- spawanie
- wymiana smarów
- montaż systemów ochronnych i zamków centralnych
- montaż audioaparatury

Savanorių pr.178, Vilnius,
tel./faks 65 30 45, 31 16 70.

DROBNE

Przyjmę na mieszkanie starszą inteligentną panią eventualnie dziewczynę, która pomoże w pracy domowej.

Tel. 32-19-99, Władysław.

Młody mężczyzna poszukuje pracy hydraulika, dzwigowego lub elektrosprawacza. Ma prawo jazdy.

Tel. 32-19-35.

Mężczyzna zatrudni się przy remoncie mieszkań.

Vilnius, tel. 47-91-86 (od godz. 20.00).

Sprzedajemy sęki brzozone na opał. Cena 1 m sześć. - 18 Lt. Możemy przywieźć.

Vilnius, tel. 51-42-98, 8-299-66673.

Młoda emerytka poszukuje dowolnej pracy.

Vilnius, tel. 41-45-57.

Mechanik maszyn do szycia poszukuje pracy.

Tel. 42-26-66.

Przedsiębiorstwo handlowo-produkcyjne „Rovita” rozszerzając swoją działalność zatrudni do pracy komercyjnej inżynierów niżej wymienionych specjalności:

- wodociągi i ciepłownictwo
- elektrotechnika
- automatyka przemysłowa

Wymagania:

- * Wykształcenie techniczne
- * Zdolności komercyjne
- * Dobra znajomość języka litewskiego i polskiego
- * Prawo jazdy

Zapewniamy:

- Stałą pracę
- Możliwość kształcenia się
- Wynagrodzenie w zależności od wyników pracy

Jednocześnie zatrudnimy:

- Elektryka-energetyka
- Kierownika działu produkcji (obróbka metali)

Zgłoszenia są przyjmowane w godz. 15-18 pod numerem telefonu 77 95 91. Prosimy o nadsyłanie cv numerem faxu 76 18 57


**KURIER
WILEŃSKI**
TRWA PRENUMERATA
na październik i do końca 1999 roku
Wydanie z dostarczeniem przez pocztę:
Codzienne - indeks 0044

1 mies. 19 Lt	3 mies. 57 Lt
------------------	------------------

Codzienne dla inwalidów I, II grupy, emerytów i mieszkańców wsi - indeks 0227

16 Lt	48 Lt
-------	-------

Sobotnie - indeks 0172

3,90 Lt	11,70 Lt
---------	----------

Piątkowe z dodatkiem "Znad Wilni" (co drugi tydzień) indeks 0255

3,90 Lt	11,70 Lt
---------	----------

"Kurier Wileński" można zaprenumerować w każdym urzędzie pocztowym
Wydanie codzienne w księgarniach
S.K., Aušros Vartų 9
"Elephas", Olandų 3

15 Lt	45 Lt
-------	-------

Prenumerata dla czytelników za granicą
na 1 miesiąc - 16 USD
Konto bankowe: Lietuvos taupomasis bankas,
Sostinės skyrius
Pašilaitių klientų aptarnavimo poskyris,
B/k 60111, a/s 1129001102, valiutinė s-ta Nr. 1871006099
Wyniki losowania z dnia
08 09 1999
Nr 307

04 15 17 22 24 30 + 03
**6 liczb - 234695 Lt, 5+1 - 3273 Lt, 5 - 253 Lt,
4+1 - 38 Lt, 4 - 11 Lt, 3+1 - 5 Lt, 3 - 3 Lt, 2+1 - 2 Lt.**
Wyniki losowania z dnia
08 09 1999
Nr 1193

04 06 13 14 16 18 20 21 23 27
31 33 39 40 42 46 47 53 54 57
Wyniki losowania z dnia
08 09 1999
Nr 27

01 05 06 08 09 11 13 15 18 19 22 23 24
9 liczb - 3 Lt, 10 liczb - 12 Lt, 11 liczb - 534 Lt
12 liczb nie odgadł nikt
KURIER
WILEŃSKI
Wydawca ZSA „Kurier Wileński”
Drukarnia „Spauda”
Redaktor naczelny
Zygmunt Zdanowicz
Adres: Laisvės pr. 60
2056 Vilnius, Lietuvos Respublika
Indeks 0044 SL 322,
ISSN 1392-0405
E-Mail adres: kurier_wilpost.Sd.lt

Redaktor naczelny (tel. 42-79-01), **dyrektor spółki** Jan Czepukowicz (tel. 42-79-73), **zastępcy redaktora:** Krystyna Adamowicz, Aleksander Borowik (tel. 42-79-04), Zbigniew Markowicz (tel. 42-72-78), **sekretarz redakcji** Andrzej Malkianis, **zastępca sekretarza:** Jan Lewicki (tel. 42-79-49).

DZIAŁY: **polityka** - Paweł Kobak (tel. 42-79-64), **gospodarka** - Julitta Tryk (tel. 42-79-68), **życie wsi, ekologia** - Danuta Danowska (tel. 42-79-68), **stolica** - Helena Gladkowska (tel. 42-79-68), **szkolnictwo** - (tel. 42-79-04).


Joint Stock Insurance Company
**NASZE UBEZPIECZENIE -
GWARANCJA WASZEJ
POMYŚLNOŚCI**
**Vilnius, Jasinskio g. 16
Tel.(22) 61-19-00,
Fax.(22) 61-09-37**
KURS WALUT
Bank Litewski
**Oficjalny kurs na
10 września 1999 r.
Relacja lita do walut obcych**
Nazwa waluty Litza jedn. walut

Dolar USD	4,0000
UE euro	4,2480
Dolar australijski	2,6020
100 tys. rubli białoruskich	1,2698
Korona czeska	0,1160
Korona duńska	0,5712
Funt brytyjski	6,4920
Korona estońska	0,2715
100 jenów japońskich	3,6751
Dolar kanadyjski	2,6876
Lat lotewski	6,8248
Złoty polski	0,9829
Korona norweska	0,5166
Rubel rosyjski	0,1554
Korona szwedzka	0,4921
Frank szwajcarski	2,6539
100 tys. lirów tureckich	0,8990
Grivna ukraińska	0,8593
100 forintów węgierskich	1,6655
10 tys. rumuńskich lei	2,4555

**Ustalony kurs przeliczania
euro i walut narodowych
państw strefy euro
(jednostki waluty narodowej
za 1 euro)**

0,787564 funta irlandzkiego	(tel. 42-79-68),
13,7603 szylinga austriackiego	
40,3399 franka belgijskiego	
166,386 pesety hiszpańskiej	
1936,27 liry włoskiej	
40,3399 franka luksemburskiego	
2,20371 guldena holenderskiego	
200,482 eskudo portugalskiego	
6,55957 franka francuskiego	
5,94573 marki fińskiej	
1,95583 marki niemieckiej	

kultura, „Vilniana” - Halina Jotkialo (tel. 42-79-68), **literatura i sztuka** - Alwida Bajor (tel. 42-79-64), **prawo** - Irena Litwin (tel. 42-79-64), **zdrowie** - Sabina Kozłowska (tel. 42-90-81), **młodzieżowy** - Agnieszka Skinner (tel. 42-90-81), **sport** - Andrzej Raitkiewicz (tel. 42-78-63), **fotoreporter** - Marijan Paluškievicz (tel. 42-78-63), **komercyjny** - Dariusz Guszcza (tel. 42-78-90), **reklama i kolportaż** - (tel. 42-69-63), **rejon sołeczniczy** - Piotr Ryngiewicz (tel. 8-250-52780), **rejon trocki** - Danuta Raczynska (tel. 8-238-61216)

Dz. redaktor Irena Litwin
**„Kurier Wileński” przyjmuje ogłoszenia i reklamy pod adresem:
Dom Prasy, Laisvės pr. 60, piętro 11, pokój 1104,
tel. 42-69-63, fax 42-72-65, w dniach pracy od godz. 8.00 do 17.00.**

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.
Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbliżone z opinią redakcji.